(1) *Parcat vobis Deus, quid fecistis? Sepultum hominem revocastis ad homines; fugitantem curas et turbas curis denuo implicuistis et immiscuistis turbis. Fecistis novissimum primum, et ecce novissima illius periculosiora prioribus. Crucifixus mundo per vos revixit mundo; et qui elegerat abjectus esse in domo Dei sui, ipsum vos in dominum omnium elegistis. Cur concilium inopis confudistis?.... Num ideo Pisanam deseruit ut reciperet Romam?*

Nec ego oblitus sum judiciorum Dei antiquorum, et Scripturæ plurimos recensentis ex privata seu etiam rusticana vita olim assumptos in voluntate Domini ad regendum populum ejus... Ita inquam, ita et de nostro Eugenio in beneplacito Domini potuit contigisse.

Non sum securus tamen, quoniam filius delicatus est, et tenera verecundia ejus, assueta potius otio et quieti quam tractandis quæ foris sunt; timendumque ne non ea auctoritate, qua oportuerit, sui apostolatus officia exequatur. Quid

Telle était la grande préoccupation de Bernard. Il ne perdait pas de vue le changement de situation qui s'était opéré entre Eugène et lui. Le saint abbé disait, au contraire, au nouveau Pape, avec un accent d'ineffable tendresse : « De même qu'autrefois Abram devint Abraham et Jacob Israël; de même, pour prendre des exemples parmi vos prédécesseurs, que Céphas est devenu Pierre et que Saul est devenu Paul; ainsi, par une transformation glorieuse et qui sera utile, je l'espère, mon fils Bernard est devenu mon père Eugène (1). » Mais ce changement n'est pas tel que dans le grand Bernard le fils détruit entièrement le père. Il garde pour son disciple couronné toute son ancienne tendresse et les alarmes qui en sont inséparables. Il craint que les sollicitudes du Pontife n'étouffent en lui la perfection du chrétien, et c'est sous l'impulsion de ce sentiment qu'il entreprend son magnifique travail sur la *Considération*. Son but capital, son intention suprême en le composant ont été d'exhorter Eugène et de lui apprendre à concilier avec ses devoirs extérieurs de Pape le soin de sa propre sanctification comme prêtre et comme religieux.

II

Telle est la clé des textes illégitimement invoqués contre le pouvoir temporel. Ainsi dès le commencement, saint Bernard cite ce passage de la deuxième lettre de saint Paul à Timothée : *Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus*. Et ceux qui se prévalent de cette autorité traduisent : *Quiconque est enrôlé au service de Dieu*

putatis gerere animi nunc hominem illum, qui de secreto internæ contemplationis et amica solitudine cordis, tanquam infans e gremio et sinu matris subito perturbatus, tractum se ad medium videt et quasi ovem ad victimam ductum ad tam insueta et insuavia? Nisi Dominus supponat manum suam, heu! necesse est ut obruatur et opprimatur onere insueto et nimio, quod et gigantinis, ut aiunt, vel ipsis quoque angelicis humeris formidabile videatur. — S. Bern., Epist. 237. Ad totam curiam Romanam, n. 1, 2, 3.

(1) Nam quemadmodum olim Abram in Abraham, Jacob in Israël, et ut de tuis magis prædecessoribus tibi proponam, sicut Simon in Cephæ, Saulus in Paulum; sic filius meus Bernardus in patrem meum Eugenium, lætâ prorsus et utili, ut speramus, translatione promotus est. — S. Bernard., Epist. 238.

évite l'embarras des affaires du siècle. Cette traduction est plus que libre ; elle est inexacte. L'Apôtre ne dit pas que le soldat de Dieu fuit l'embarras des affaires du siècle, mais qu'en s'y mêlant il ne s'en laisse point envelopper comme d'un réseau qui l'embarrasse et l'arrête : ce qui est bien différent. Saint Bernard parle dans le même sens. Il ne dissuade pas les Pontifes de faire des choses du dehors un travail qui les occupe ; il leur conseille seulement de ne pas en faire une passion qui les absorbe. C'est là tout le résumé du premier livre. Au lieu d'une protestation absolue contre les soins temporels, il ne contient qu'un appel à la modération dans le maniement de ce genre d'intérêts.

Même explication pour le second extrait. « Quelle est, à votre avis, la dignité et la puissance la plus grande, ou de remettre les péchés ou de borner les héritages ? Il n'y a nulle comparaison. Les princes et les rois de la terre sont établis juges de ces choses basses et terrestres. Pourquoi faites-vous invasion dans le domaine d'autrui ? Pourquoi porter votre faux dans une moisson qui n'est pas à vous ? Ce n'est pas que vous en soyez indigne. Mais c'est qu'il est indigne de vous, de vous appliquer à de telles choses, vous qui avez des occupations bien préférables (1). » Il y a dans saint Bernard un mot dont la traduction n'a pas rendu la force et qui donne à ce passage sa véritable signification. Ce que le saint docteur déclare indigne des Pontifes, ce n'est pas de s'appliquer à ces choses, mais de s'y appliquer avec excès ; non pas de les manier en passant, mais de s'y plonger et en quelque façon de s'y engloutir : *Insistere*. Et c'est là si bien la pensée de saint Bernard, qu'immédiatement après le texte précédent, il poursuit : « Autre chose est de toucher à ce genre d'affaires par circonstance, comme en courant, et pour des motifs impérieux, autre chose de s'y enfoncer par attrait et comme si c'étaient des objets graves et dignes d'une attention si

(1) *Quenam tibi major videtur et dignitas et potestas dimittendi peccata, an prædia dividendi ? Sed non est comparatio. Habent hæc infima et terrena judices suos, reges et principes terræ. Quid fines alienos invaditis ? Quid falcem vestram in alienam messem extenditis ? Non quia indigni vos, sed quia indignum vobis talibus insistere, quippe potioribus occupatis.* — S. Bernard., *de Consid.*, lib. I, c. vi.
— M. Bonjean, p. 12-13.